УИД 16RS0...-55

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 марта 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при помощнике судьи ...3, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...4, подсудимого ...1, защитника ...5, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...13 Артёма ...1, ... года рождения, родившегося в ..., гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., новый город, ...), не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

... около 22 часов 00 минут ...1, находясь в ... новой части ... Республики Татарстан (РТ, ...), вступил в переписку с неустановленным судом лицом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью интернет браузера «Яндекс», используя принадлежащий ему сотовый телефон «HONOR 10» с абонентским номером ..., с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта. 

После оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства в сумме 5000 рублей, на указанный абонентский номер ...1 пришло СМС- сообщение с фотографией с указанием место закладки наркотического средства, а именно: «..., за 44 комплексом в лесу, возле корня дерева».

Далее, ...1, ... около 00 часов 50 минут прибыл на участок местности указанном в СМС сообщении и на расстоянии 100 метров за ... РРТ (напротив 44 комплекса новой части ... РТ), возле корня дерева обнаружил полимерный «zip- пакет» с порошкообразным веществом и достоверно убедившись, что незаконно приобретает наркотическое средство, поднял его с земли и положил в пустую пачку из под сигарет «CAMAL», которую убрал в левый наружный карман надетой на него куртки, и где стал незаконно хранить до задержания его сотрудниками полиции.

Далее ... около 09 часов 55 минут согласно плана-задания по охране общественного порядка и общественной безопасности, сотрудниками мобильного взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле кафе быстрого питания «Шашлык на мангале», расположенном по адресу: ... Республики Татарстан (51 комплекс новой части ... РТ), был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц в кабинете ... отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... по адресу: ... (РТ, ..., Новый город, ... А) в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 11 минут ..., в левом наружном кармане надетой на него куртки была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «CAMAL», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой типа «zip» с наркотическим средством клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), весом 1,16 грамма, что является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,16 г., что является значительным размером. 

Согласно заключения эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,14 г.

Клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства Клефедрон (4-СМС), массой 1,16 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... около 22 часов находясь у себя в ... он вступил в переписку с неустановленным лицом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью интернет браузера «Яндекс», используя принадлежащий ему сотовый телефон «HONOR 10» с абонентским номером ..., с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления. После оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства в сумме 5000 рублей, на его указанный абонентский номер пришло СМС- сообщение с фотографией с указанием место закладки наркотического средства. После чего ... в 00 часов 50 минут прибыл на участок местности указанном в СМС сообщении и на расстоянии 100 метров за ... ... ... РТ), возле корня дерева обнаружил полимерный «zip- пакет» с порошкообразным веществом и достоверно убедившись, что незаконно приобретает наркотическое средство, поднял его с земли и положил в пустую пачку из под сигарет «CAMAL», которую убрал в левый наружный карман надетой на него куртки. Далее, ... в 09:50 час он находился возле кафе быстрого питания «Шашлык на мангале», расположенном по адресу: РТ, ....Челны, ..., со своим другом ...6, где они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП ... «Центральный». В ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц. у него с правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон «HONOR 10», с левого наружного кармана куртки был изъят пачка из под сигарет «CAMAL», в которой в полимерном «зип» пакете находилось ранее заказанное им при вышеописанных обстоятельствах наркотическое вещество. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участники расписались. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что сотрудником полиции в ОБ ППСП УМВД России по ... РТ он работает с 2024 года. В его должностные обязанности входит пресечение противоправных действий, охрана общественного порядка и общественной безопасности ... он находился на смене в составе экипажа ПА 3970, с напарником ОБ ППСП Свидетель №6 Согласно плана задания они заступали на отработку территорий ОП ... «Центральный» для несения службы в целях пресечения преступлений и административных правонарушений. При несении службы ... 09 час 55 мин возле кафе быстрого питания «Шашлык на мангале», расположенном по адресу: РТ, ... кафе быстрого питания «Шашлык на мангале» ими были задержаны ...1 и Свидетель №2 по подозрению на наличие у них наркотического средства, которые были доставлены в ОП ... «Центральный». В ходе личного досмотра ...1, проведенного ими с участием незаинтересованных лиц, в кабинете ... ОП ... «Центральный» в 42 комплексе новой части ... ... в период времени с 11 час по 11 час. 11 мин., у ...1 были обнаружены и изъяты: с правого наружного кармана куртки сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с левого наружного кармана куртки обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой полимерный «zip» пакет с порошкообразным веществом. Также были произведены срезы с кармана куртки ...1 и смывы с его рук. По всем действиям ими были составлены протокола, где все участники расписались (л.д.84-85); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 из которых следует, что сотрудником полиции в ОБ ППСП УМВД России по ... РТ он работает с 2018 года. В его должностные обязанности входит пресечение противоправных действий, охрана общественного порядка и общественной безопасности ... он находился на смене в составе экипажа ПА 3970, с напарником ОБ ППСП Свидетель №6 Согласно плана задания они заступали на отработку территорий ОП ... «Центральный» для несения службы в целях пресечения преступлений и административных правонарушений. При несении службы ... 09 час 55 мин возле кафе быстрого питания «Шашлык на мангале», расположенном по адресу: РТ, ... кафе быстрого питания «Шашлык на мангале» ими были задержаны ...1 и Свидетель №2. по подозрению на наличие у них наркотического средства, которые были доставлены в ОП ... «Центральный». В ходе личного досмотра ...1, проведенного ими с участием незаинтересованных лиц, в кабинете ... ОП ... «Центральный» в 42 комплексе новой части ... ... в период времени с 11 час по 11 час. 11 мин., у ...1 были обнаружены и изъяты: с правого наружного кармана куртки сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с левого наружного кармана куртки обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой полимерный «zip» пакет с порошкообразным веществом. Также были произведены срезы с кармана куртки ...1 и смывы с его рук. По всем действиям ими были составлены протокола, где все участники расписались (л.д.86-87); 

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он участвовал в качестве не заинтересованного лица, в ходе личного досмотра ...1, проведенного сотрудниками полиции в кабинете ... ОП ... «Центральный» в 42 комплексе новой части ... ... в период времени с 11 час по 11 час. 11 мин. В ходе личного досмотра у ...1 было изъято: с правого наружного кармана куртки сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с левого наружного кармана куртки обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой полимерный «zip» пакет с порошкообразным веществом. Также были произведены срезы с кармана куртки ...1 и смывы с его рук. заказанное им при вышеописанных обстоятельствах наркотическое вещество. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участники расписались(л.д.80-81);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что он участвовал в качестве не заинтересованного лица, в ходе личного досмотра ...1, проведенного сотрудниками полиции в кабинете ... ОП ... «Центральный» в 42 комплексе новой части ... ... в период времени с 11 час по 11 час. 11 мин. В ходе личного досмотра у ...1 было изъято: с правого наружного кармана куртки сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета, с левого наружного кармана куртки обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой полимерный «zip» пакет с порошкообразным веществом. Также были произведены срезы с кармана куртки ...1 и смывы с его рук. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участники расписались (л.д.82-83);

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому ... в период времени с 11:00 час по 11:11 час в кабинете ... ОП ... «Центральный» УМВД России по ... в присутствии двух понятых у ...1 сотрудниками полиции с левого наружного кармана куртки обнаружена и изъята пачка из под сигарет «CAMAL» с находящимися в нем полимерным zip-пакетом с порошкообразным веществом (л.д.6); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,16 г., что является значительным размером (л.д.14);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС)-производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,14 г. (л.д.41-45);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: сейф-пакет с наркотическим средством– клефедрон (4-СМС)-производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 1,12 г., исходная упаковка; марлевые тампоны, фрагмент ткани, бирки, исходные упаковки; пачка из под сигарет «CAMAL»; которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д.88- 90);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон сотовый телефон «HONOR10», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.69-71);

- протоколом выемки от ... с фототаблицей к нему, согласно которого у ...1 была изъята детализация оказанных услуг за ... абонентского номера 

<

***> на 2 листах (л.д.98-99), которая осмотрена( л.д.100-102), признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.100-102);

- протоколом проверки показаний на месте от ... с фототаблицей и схемой к нему, согласно которой ...1 с участием защитника показал место, где он приобрел наркотическое средство (л.д.111-114).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ и в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также наличие по делу обстоятельств смягчающих наказание. 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от ... у ...1 обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости без значительных нарушений, требующих ухода и лечения, обусловленной перинатальным поражением ЦНС (F70.09). В период инкриминируемого ему преступления имел те же особенности психики, не обнаруживал признаков временного расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент проведения экспертного исследования может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается (л.д.63-65).

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у нарколога не состоит, положительные характеристики, состояние его здоровья является инвали... группы, наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

В ходе предварительного следствия, согласно протокола от ... в ходе проверки показаний ...1 добровольно показал место приобретения наркотического средства, о чем не было известно следственным органам и тем самым данное обстоятельство суд признает смягчающим наказание обстоятельством, то есть активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...1 без реального отбытия наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом специфики преступления совершенного, в том числе посредством мобильного устройства - сотового телефона марки HONOR10» признанного по уголовному делу вещественным доказательством, использованного подсудимым ...1 в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, суд руководствуясь положениями пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации приходит к выводу о наличии оснований для обращения указанного устройства – мобильного телефона в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ...13 Артёма ...1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...1, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 в виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исходная упаковка; 3 бумажных конверта, марлевые тампоны, фрагмент ткани, бирки, исходные упаковки, пачка из под сигарет «CAMAL»; полимерный «zip» пакет - хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный» - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- наркотическое средство – клефедрон (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 1,12 г.,- хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный»- хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- сотовый телефон марки «HONOR10» - хранящиеся камере хранения вещественных доказательств ОП ... « Центральный » Управления МВД России по ... – на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать с обращением в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» А. ...